1

平成29年4月25日

各 位

不動産投資信託証券発行者名
東京都千代田区内幸町一丁目1番1号
い ち ご ホ テ ル リ ー ト 投 資 法 人

代表者名  執 行 役 員    宮下 修
（コード番号 3463）www.ichigo-hotel.co.jp

資産運用会社名
い ち ご 投 資 顧 問 株 式 会 社

代表者名  代表執行役社長  織井 渉
問合せ先  執行役管理本部長  田實  裕人

（電話番号 03-3502-4892）

ホテル運営状況のお知らせ（2017年3月度）

いちごホテルリート投資法人（以下、「本投資法人」という。）の2017年3月度におけるホテルの

運営状況につき、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 本投資法人が保有する物件のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

(1) 19ホテル全体（グランパーク・イン横浜を除く）

2017年3月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年3月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 753.3 757.5 △4.2 △0.6% 1,436.8 +3.0 +0.2%

RevPAR （円） 7,166 7,219 △53 △0.7% 7,231 +127 +1.8%

客室稼働率（%） 91.2 90.6 +0.6 +0.6% 90.4 +1.0 +1.1%

ADR （円） 7,860 7,969 △109 △1.4% 7,995 +52 +0.7%

(2) 変動賃料を導入している12ホテル

2017年3月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年3月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 534.7 546.2 △11.5 △2.1% 1,023.1 △15.3 △1.5%

RevPAR （円） 8,138 8,314 △175 △2.1% 8,267 +33 +0.4%

客室稼働率（%） 95.2 95.6 △0.4 △0.4% 95.0 +0.5 +0.5%

ADR （円） 8,552 8,698 △146 △1.7% 8,706 △8 △0.1%

(3) 固定賃料を導入している7ホテル（グランパーク・イン横浜を除く）

2017年3月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年3月

期中通算 前年比 増減率

売上高 （百万円） 218.6 211.3 +7.3 +3.5% 413.7 +18.2 +4.6%

RevPAR （円） 5,638 5,504 +133 +2.4% 5,600 +270 +5.1%

客室稼働率（%） 84.9 82.8 +2.1 +2.6% 83.3 +1.9 +2.3%

ADR （円） 6,640 6,649 △9 △0.1% 6,720 +178 +2.7%

日本を世界一豊かに。

その未来へ心を尽くす一期一会の「いちご」

2

2. 本投資法人が保有する変動賃料導入のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2017年3月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年3月

期中通算 前年比 増減率

スマイルホテル

京都四条

売上高 （百万円） 51.5 59.7 △8.3 △13.9% 81.7 △11.7 △12.5%

RevPAR （円） 11,348 13,403 △2,055 △15.3% 9,419 △1,323 △12.3%

客室稼働率（%） 99.9 100.2 △0.2 △0.2% 100.0 △0.2 △0.2%

ADR （円） 11,356 13,381 △2,025 △15.1% 9,417 △1,304 △12.2%

ホテルビスタ

プレミオ京都

売上高 （百万円） 40.4 39.1 +1.3 +3.4% 65.3 +1.4 +2.3%

RevPAR （円） 14,646 14,251 +394 +2.8% 12,431 +455 +3.8%

客室稼働率（%） 93.1 94.4 △1.3 △1.4% 91.4 △0.1 △0.2%

ADR （円） 15,733 15,092 +642 +4.3% 13,603 +519 +4.0%

ホテルウィング

インターナショナル

名古屋

売上高 （百万円） 46.0 48.0 △2.1 △4.3% 87.4 △1.2 △1.3%

RevPAR （円） 6,008 6,236 △228 △3.7% 6,000 +113 +1.9%

客室稼働率（%） 88.7 100.1 △11.4 △11.4% 90.5 △8.4 △8.5%

ADR （円） 6,773 6,230 +543 +8.7% 6,628 +674 +11.3%

ネストホテル

札幌駅前

売上高 （百万円） 41.6 42.1 △0.4 △1.0% 99.3 +0.7 +0.7%

RevPAR （円） 6,153 5,748 +404 +7.0% 8,564 +788 +10.1%

客室稼働率（%） 97.8 98.5 △0.8 △0.8% 97.2 △1.1 △1.1%

ADR （円） 6,293 5,834 +459 +7.9% 8,814 +902 +11.4%

チサンイン

大阪ほんまち

売上高 （百万円） 32.2 37.9 △5.7 △15.0% 58.8 +0.0 △19.0%

RevPAR （円） 7,986 9,400 △1,414 △15.0% 7,665 △1,640 △17.6%

客室稼働率（%） 95.2 94.8 +0.3 +0.4% 94.7 +1.7 +1.8%

ADR （円） 8,392 9,915 △1,522 △15.4% 8,095 △1,914 △19.1%

ネストホテル

札幌大通

売上高 （百万円） 29.1 28.3 +0.8 +3.0% 76.5 +4.5 +6.2%

RevPAR （円） 6,721 6,462 +259 +4.0% 9,760 +694 +7.7%

客室稼働率（%） 95.5 96.9 △1.3 △1.4% 94.9 △2.0 △2.0%

ADR （円） 7,034 6,672 +362 +5.4% 10,281 +924 +9.9%

ヴァリエホテル

天神

売上高 （百万円） 22.7 22.3 +0.5 +2.0% 44.0 △0.3 △0.8%

RevPAR （円） 8,781 8,652 +129 +1.5% 8,934 △28 △0.3%

客室稼働率（%） 92.3 91.1 +1.2 +1.3% 92.1 +1.1 +1.2%

ADR （円） 9,514 9,500 +14 +0.2% 9,702 △150 △1.5%

ネストホテル

大阪心斎橋

売上高 （百万円） 90.5 92.6 △2.2 △2.3% 170.3 △4.4 △2.5%

RevPAR （円） 8,955 9,076 △121 △1.3% 8,754 △39 △0.4%

客室稼働率（%） 99.0 96.0 +3.0 +3.2% 99.1 +4.1 +4.3%

ADR （円） 9,048 9,459 △411 △4.3% 8,837 △419 △4.5%

スマイルホテル

東京阿佐ヶ谷

売上高 （百万円） 30.4 32.6 △2.1 △6.5% 59.2 △3.5 △5.6%

RevPAR （円） 8,648 9,104 △456 △5.0% 8,820 △237 △2.6%

客室稼働率（%） 98.6 98.6 +0.0 +0.0% 98.7 △0.1 △0.1%

ADR （円） 8,769 9,234 △465 △5.0% 8,934 △232 △2.5%

3

ホテル/項目
2017年3月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年3月

期中通算 前年比 増減率

ネストホテル

那覇

売上高 （百万円） 80.4 74.5 +5.8 +7.8% 151.8 +7.1 +4.9%

RevPAR （円） 9,346 9,001 +345 +3.8% 9,613 +530 +5.8%

客室稼働率（%） 94.3 92.0 +2.3 +2.5% 95.2 +2.0 +2.2%

ADR （円） 9,914 9,784 +130 +1.3% 10,101 +350 +3.6%

スマイルホテル

浅草

売上高 （百万円） 22.9 22.7 +0.2 +0.8% 42.7 △0.1 △0.2%

RevPAR （円） 7,336 7,374 △38 △0.5% 7,204 +39 +0.5%

客室稼働率（%） 97.2 97.5 △0.3 △0.3% 96.8 △1.0 △1.0%

ADR （円） 7,550 7,565 △16 △0.2% 7,446 +115 +1.6%

ネストホテル

松山

売上高 （百万円） 47.0 46.4 +0.6 +1.2% 86.0 +6.0 +7.5%

RevPAR （円） 5,383 4,943 +440 +8.9% 5,215 +581 +12.5%

客室稼働率（%） 90.6 86.9 +3.7 +4.2% 87.6 +6.9 +8.5%

ADR （円） 5,944 5,687 +257 +4.5% 5,956 +214 +3.7%

3. 本投資法人が保有する固定賃料のホテル売上高、RevPAR、客室稼働率およびADR

ホテル/項目
2017年3月

(A)

前年同月

(B)

差額

(A) - (B)
増減率

2017年2月～2017年3月

期中通算 前年比 増減率

コンフォートホテル

浜松

売上高 （百万円） 35.8 33.7 +2.1 +6.4% 61.4 +0.0 △0.5%

RevPAR （円） 5,891 5,538 +353 +6.4% 5,308 +63 +1.2%

客室稼働率（%） 88.6 88.2 +0.3 +0.4% 82.0 △2.9 △3.4%

ADR （円） 6,652 6,276 +377 +6.0% 6,471 +296 +4.8%

コンフォートホテル

中部国際空港

売上高 （百万円） 87.0 85.0 +2.1 +2.4% 175.7 +11.8 +7.2%

RevPAR （円） 7,288 7,026 +262 +3.7% 7,722 +708 +10.1%

客室稼働率（%） 83.2 83.1 +0.1 +0.1% 86.4 +4.2 +5.1%

ADR （円） 8,763 8,454 +309 +3.7% 8,942 +409 +4.8%

コンフォートホテル

岡山

売上高 （百万円） 33.3 32.9 +0.4 +1.1% 63.5 +2.8 +4.6%

RevPAR （円） 4,901 5,109 △208 △4.1% 4,883 +20 +0.4%

客室稼働率（%） 85.9 89.0 △3.1 △3.5% 86.2 △0.9 △1.0%

ADR （円） 5,708 5,743 △35 △0.6% 5,664 +81 +1.4%

コンフォートホテル

釧路

売上高 （百万円） 13.2 11.6 +1.6 +13.6% 25.9 +1.5 +6.2%

RevPAR （円） 3,118 2,745 +372 +13.6% 3,222 +230 +7.7%

客室稼働率（%） 72.7 65.2 +7.6 +11.6% 73.0 +3.1 +4.4%

ADR （円） 4,286 4,211 +75 +1.8% 4,412 +133 +3.1%

コンフォートホテル

鈴鹿

売上高 （百万円） 16.9 14.2 +2.7 +19.4% 28.1 +3.6 +14.7%

RevPAR （円） 5,077 4,280 +797 +18.6% 4,407 +592 +15.5%

客室稼働率（%） 90.8 73.0 +17.8 +24.4% 81.6 +13.6 +20.1%

ADR （円） 5,594 5,866 △272 △4.6% 5,400 △214 △3.8%

その他ホテル(ホテルサ

ーブ神戸アスタ・ホテ

ルリブマックス日本橋

箱崎)

売上高 （百万円） 32.4 33.9 △1.6 △4.6% 59.2 △1.2 △1.9%

RevPAR （円） 5,134 5,644 △510 △9.0% 5,031 △218 △4.2%

客室稼働率（%） 88.3 87.1 +1.2 +1.3% 83.8 △0.0 △2.3%

ADR （円） 5,817 6,481 △664 △10.2% 6,002 △116 △1.9%

4

※1 上述の数値は賃借人から取得した情報を原則としてそのまま記載していますが、一部は賃借人から取得した

情報に基づき、いちご投資顧問株式会社にて集計しています。各月の数値については監査等の手続きを経て

いるものではなく、個々の数値の正確性について保証できるものではありません。また、上述の各数値は、

今後提出する有価証券報告書等の資料に記載の数値と一致しない場合があります。

※2 「売上高」とは、賃借人が旅行宿泊施設運営事業およびその付帯事業により得た収入のことをいい、単位未

満を四捨五入して記載しています。ホテルビスタプレミオ京都、チサンイン大阪ほんまちおよびスマイルホ

テル東京阿佐ヶ谷における店舗に係る賃料は含まれていません。

※3 「RevPAR」とは、1日当たり販売可能客室数当たり宿泊売上高合計（Revenue Per Available Room）をいい、

一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、その他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売可能

客室数合計で除した値を記載しています。

※4 「客室稼働率」は、以下の計算式により求められる数値を記載しています。

客室稼働率 ＝ 対象期間中に稼働した延べ客室数 ÷（対象期間中の全客室数 × 対象期間の営業日数）

なお、予定していた滞在期間の宿泊料を支払っているにもかかわらず滞在期限前にチェックアウトした客室

に別の当日客を宿泊させる場合や、時間利用の場合に、上述「対象期間中に稼働した延べ客室数」に加算す

ることがあり得るため、客室稼働率は100%を超える場合があります。

※5 「ADR」とは、平均客室販売単価（Average Daily Rate）をいい、一定期間の宿泊売上高合計（料飲売上、そ

の他売上およびサービス料等を除きます。）を同期間の販売客室数（稼働した延べ客室数）合計で除した値

の単位未満を四捨五入して記載しています。

※6 ホテルサーブ神戸アスタおよびホテルリブマックス日本橋箱崎の個別の運営実績は賃借人から開示について

の同意が得られていないため、「その他ホテル」として合算値で記載しています。

※7 ホテルサーブ神戸アスタの賃貸借契約には変動賃料の規定が含まれていますが、これまで当該規定による変

動賃料が発生したことはなく、本投資法人の収益予想においても変動賃料収入は想定していないことから、

固定賃料ホテルに含めて記載しています。

※8 当月末時点で本投資法人が保有するホテルは20物件ですが、2017年3月に取得したグランパーク・イン横浜

は開業が2016年12月22日であることから、前年同月のデータが存在せず、かつ賃借人から運営実績の開示が

得られていないため集計対象外としています。

4. 対前年同月比差異の主な要因

2017年3月度の運営状況は、変動賃料のホテルおよびポートフォリオの売上高とRevPARは前年同

月を下回りましたが、固定賃料のホテルの売上高とRevPARは前年同月を上回りました。

本投資法人への収益貢献度がより大きい変動賃料の12ホテルでは、ホテルビスタプレミオ京都、

ネストホテル札幌大通、ヴァリエホテル天神、ネストホテル那覇、ネストホテル松山の5つのホテル

で売上高とRevPARがともに前年同月を上回りましたが、その他のホテルが前年同月を下回ったた

め、変動賃料のホテルの売上高とRevPARは前年同月を下回りました。なお、ネストホテル札幌駅前

については、RevPARは前年同月を上回ったものの、売上高が下回りましたが、これは、レストラン

の営業を朝食のみとしたことによるものであり、コストコントロールにより当ホテルの収益性は向

上しています。

5

5. 収益向上に向けた取り組み

スマイルホテル東京阿佐ヶ谷では、2017年4月に屋外看板設置工事を行いました。

本ホテルはJR中央線・総武線の阿佐ヶ谷駅に隣接し、駅ホームからの視認性が高いことから、屋

外広告看板の需要が期待できます。本工事では、本ホテルの外壁に広告看板枠を2面新設し、今後、

広告主を募集し、収益化を図ります。（※）想定ROI 35.0%

本投資法人は、今後も収益向上のための効果的な施策に取り組んでまいります。

（※）「ROI」投資利回り（Return on Investment）

【広告看板設置後】

 以 上